Soli Sacramenti Unctionis extremae sunt ministri. D. Jacobus in epist. cap. 5. *Inducat Presbyteros Ecclesia.* Per quos intellexit semper Ecclesia Latina Sacerdotes. *Concil. Trident. sess. 14. cap. 3. & can. 4. de sacram. extrem. unctionis. c. presbyteros. dist. 95. Zerola. in prax. Episcop. part. 1. verb. Extrema unctio. §. 2. Bonacina. de sacram. dist. 7. qu. un. punct. 4.*

14 Cautio tamen in his omnibus adhibenda. Nempe; licet ea in presbyterii constant caractere, utpote quorum potestas traditur in ordine; tamen non omnia deducuntur absq; jurisdictione & superioris auctoritate in actum; & aliqua non ab omnibus celebrantur, sed ab his tantum, quibus incumbit ex officio, licet maneant valida, si ab aliis fiant

fiant de facto. De his vide Concil. Trident. d. sess. 23. de reform. cap. 15. sess. 22. de reform. cap. 1. sess. 24. de reform. cap. 4.

TITULUS. II.

De Parochiis, Curatis, Plebanis.

SUMMARIA.

- 1. Parochi qui apud Ethnicos.
- 2. Que parochia.
- 3. Interdum accipitur pro Episcopi jurisdictione.
- 4. Quomodo proprie.
- 5. Que Familia eam faciunt.
- 6. Ejus nomen quot sumatur modis.
- 7. Ejus Praefecti quomodo appellentur.
- 8. Parochia a quo tempore limitibus distincta.
- 9. Parochialem Ecclesiam quis constituat.
- 10. Ea unius committitur cura.
- 11. An Ille habeat beneficium curatum.
- 12. Cura animarum qua, & quotuplex.
- 13. Pœnitentialis quotuplex.
- 14. Qui in Parochos eligendi.
- 15. Electi ad quid teneantur.
- 16. Que pœna si non observent.
- 17. Parochialis Ecclesia an non sacerdoti conferri possit, & quid tum juris.
- 18. Quid si impedimentum fuerit justum.
- 19. Episcopus an cum habentibus Ecclesiam Parochialem dispensare potest causa studii.
- 20. Vita

Nn 2

20. Vita

Corvinus
de Personis
et Beneficiis Ecclesiasticis

G IV
32

20. *Vita Parochorum* 33. *Ejus executio an ali-*
qualis esse debeat &
mores. *quo prae-textu potest sus-*
pendi.
21. *Quales debeant habe-* 34. *Parochi in propria Ec-*
re libros: & qua illis
comprehendere. *clesia praeminentia.*
22. *An ea habeant fidem.* 35. *Divinum recitare de-*
bet officium.
23. *An & eorum notata.* 36. *Quando ad hoc obli-*
getur.
24. *Quomodo se gerere de-*
beant cum Parochianis. 37. *Qua non observantis*
pena.
25. *Quid juris circa Eo-*
rum residentiam. 38. *Quibus applicanda.*
26. *An ab ea excusentur* 39. *In celebrandis Missis*
propter Episcopi servi-
tium, aliamve causam. *quodnam Parochi Offi-*
cium.
27. *Ad veram residenti-*
am qua requirantur. 40. *Per se debent pastora-*
les functiones exercere.
Qua illa.
28. *An Parochus nun-*
quam possit non residere.
29. *Quid ipsis tum faci-*
endum. 41. *Ea à Parochiali iure*
sunt diversa: Et quod
illud.
30. *An abesse possunt per*
duos menses sine Episco-
pi venia. 42. *Curare debent Paro-*
chi, ut reparentur Eccle-
siae. Ex quibus, rediti-
bus.
31. *Quae tum requirantur.*
32. *Quae Parochi ea non*
servantis poena. 43. *Honori suarum Ec-*
clesiarum.

- clesiarum consulere debent: & in quibus.
44. Quodnam Eorum officium in ordine ad predicationem Verbi Divini.
45. Jejunia, & festos dies aliaque denunciant.
46. Quod Parochorum munus circa sacramentorum administrationem in genere.
47. Quod circa Sacramentum Baptismi.
48. Penitentia.
49. Quae Parochianorum circa illud obligatio.
50. An potest alteri Parochus hoc munus delegare.
51. Quid si confitendus peccator sit correptus.
52. Quid si agonizans.
53. In audienda confessione quid cavendum Parocho.
54. Post auditam quid.
55. Confessionale ubi habere debeat, & quale.
56. Circa Eucharistiae administrationem quale Parochi officium.
57. Quale circa Sacramentum Matrimonii.
58. De Denuntiationibus, qualiter & ubi faciendis.
59. An possunt omitti.
60. Matrimonium ubi celebrandum.
61. Cujus Parochi sufficiat praesentia.
62. An hic actus alteri potest delegari.
63. Quale Parochi officium circa administrationem Sacramenti Unionis extremae.
64. Quales observare debet ritus, &c.

Orvinius
de Personis
et nel Ecclesiis

G IV
32

Iocuti fuimus precedenti titulo de *Sacerdotibus*; quorum quia nomine veniunt *Parochi*, *Curati*, *Plebani*, loquemur hoc titulo de istis.

¹ Olim apud Ethnicos, ut dicit vetus Horatii Scholiares Sat. 5. lib. 1. *Parochi erant, qui Legatis, Reipublica causa iter futuris, necessaria praebebant ἀπὸ τῆς παροικίας, & libro 11. Satyra ult. Parochi nomen accipitur pro eo, qui cana pater est, id est, qui canam amicum praebet. Atque inde parochorum nonien quidam tractum putant, quod scilicet panem Domini Ecclesiae praebeant. Sed est verius vocem esse corruptam, & rectius dici *paraciam*, à Græco παροικία.*

² Est autem παροικία, vicinia, & parocci, vicini & accolae, qui unum eundemque accolunt, locum, & eandem habent Ecclesiam. Glossæ: παροικος, accola, παροικῶ σοι, juxta te habito.

Pronis seu tamen *Parochiam* & *paraciam* dixere, ut apud Paulinum Nolanum Episcopum in *Epistola ad Alpium*, & Sidonium Apollinarem *Epistolar. libro 7. epist. 6.*

³ Imò interdum *parochia* accipitur pro Episcopi jurisdictione & territorio toto; Concilium Liptinense *can. 5.* dicit; *Deservimus, ut secundum canones unusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, &c.* Sueffionense, *can. 5.* ait; *Nisi fuerint prius probati ab Episcopo, cujus parochia est.* Pontigonense, *can. 12. sic; Ut Episcopi Comites & Vassos nostros, in parochia eorum manentes, paterno amore secundum Ecclesiasticum ministerium diligant.* Ivo Carnotensis in *epist. 62.* scribit; *Si ergo restant aliqua injurie ad propriam parochiam pertinentes.* Matthæus Parisiensis, in *Wilhelmo 2.* inquit; *Remigius Lincolnensis Antistes, cum Ecclesiam suam jam perfectam dedicare constitueret, Rege presente & Episcopis multis, Thomas Eboracensis Archiepiscopus contradicebat, affirmans eam in sua parochia esse constructam.*

⁴ Propriè tamen *parochia* est conventus, qui uni subjectus est *Plebano*, & distinguitur à *Dioecesi*. Sidon. Apollinaris in *dicto libro 7. & epist. 6.* dicit; *Nulla in desolatis curadiocesis, parochiisque.* Paulinus in *dicta epist. 45.* ait; *Benedictos Sanctitatis tue comites & emulatores in Domino, fratres, (si dignantur) nostros, tam in Ecclesiis, quam*

in Monasteriis, Carthagini, Tagaste, Hipponiregio, & totis parrochiis suis, atque omnibus cognitis Tibi per Africam locis Domino servientes, multo affectu & obsequio salutari rogamus. Chronicon Besuense ad finem in Carta de S. Stephano in Beelca ait; Animo proposui sepulchrum Domini Jerusalem invisere ac Besuensem Ecclesiam, qua mea est parochia; &c.

Decem Familias constituere parochiam communis Interpretum 5
Juris Canonici est sententia *can. unio. 16. qu. 3. Carat. de jurib. Paroch. tit. 3. c. 3. Strein. in Summa Jur. Canon. part. 1. tit. 3. in princ.*

Parochie nomen duobus sumitur modis. Primo; ut jam ostendimus, pro ipsa dioecesi; *can. si quis. dist. 92. Secundò; pro certa alicujus Dioecesi; Ecclesia, cui assignatus certus aliquis populus ad Sacramentorum perceptionem.* 6

Qui is præficiuntur aliquando appellantur *Plebani*, ut in *c. scriptum. de elect. exercentes animarum curam in Plebania* (quæ *matrix* appellatur. *c. ad audientiam. de Eccles. adif. c. 1. de præscript. Conc. Trident. sess. 21. de reform. cap. 7.*) habente sub se plures Ecclesias vel Capellas, *c. 1. ubi Gloss. Ne Cler. vel Monachi in 6.* sic dicti à plebe: Aliquando *Rectores*; quia plebem & populum *Mauriz. e. in select. jur. Can. lib. 1. cap. 60.* sibi commissum cum cura regunt: *c. 1. de Capell. Monach. c. 3. de vita & honest. Cleric.* Aliquando *Curati*, à cura, quam de regendis ovibus susceperunt; & quidem ex officii natura. 7

Sacerdos proprius vocatur cujuslibet Parochiæ *Rektor*, in *c. omnis de penit. & remiss. Navar. in c. placuit. de penit. dist. 6. num. 123.*

Parochia ergò secundum non nullos, non malè dicitur, quasi curæ partitio, quia Ecclesiæ *Rektor* animarum totius populi, inter illos limites congregati, habet curam. *c. 1. de capell. Monach. c. cum singula. de præbend. in 6. Rebuff. in concord. tit. de collat. §. statuimus. in verb. Parochiales. Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 6. num. 33.*

Parochia antiquitus non erant distincta, & habebant Episcopi totius dioeceseos animarum curam, *Gonzal. d. gloss. 6. num. 80.* Postea Papa Dionysius XXIV. post B. Petrum singulas Ecclesias singulis assignavit Sacerdotibus, usque proprium territorium, interdixitque, ne unus ingrederetur alterius territorium: *can. 1. caus. 13. qu. 1. c. pastoralis.* 8

Orvinus
de Personis
et vel Ecclesiis
G IV
32

ralis. de iis qua sunt à Prælat. Joan. Andr. Abb. in rubr. de Paroch. N. var. in c. placuit. num. 3. cum seqq. de penit. dist. 6. Carat. de jurib. Paroch. tit. 2. cap. 2. & unaquæque Parochia exinde dicta fuit locus finibus certis limitatus, in quo populus degit Ecclesiæ alicui deputatus: Bellmer. consil. 38. num. 8. Mantica decis. 48. num. 1.

9 *Ut tamen Ecclesia constituatur Parochialis, Episcopi requirunt auctoritas, qui constituat eam, fines designet, & plebem denotet. can. nullus omninè. 16. qu. 7. Carat. de jurib. Paroch. tit. 1. cap. 3. num. 2. Quæ præsumitur, si in illa divina fuerit celebrata officia. Afflic. decis. 368. num. 6. vol. 1. Sed de constructione Ecclesiæ ad hanc requisitis fufius in sequenti parte.*

10 *Parochialis Ecclesiæ cura uni incumbit Presbytero; (sive Parocho, Rectori, Curato. Promissionè enim hac assumuntur nomina) in ea Sacramenta populo ministrat & conferat.*

Dico uni; quia si duo vel plures præficiantur, non dicendi Curati; Nam in una Ecclesia unus debet esse Sacerdos, Sponsus, Rector, qui curam habeat. Gratian. discept. forens. cap. 868. num. 35. & seqq.

11 *Presbyteri; quibus Parochiales Ecclesiæ conferuntur, curantur & regendæ, beneficium dicuntur habere Parochiale; quod tamen non est idem cum beneficio animarum curam habente; cum istud pariter latius, quam illud. Innoc. in c. cum satis. de offic. Ordin. Gomez. in res. Cancell. de idiomate, qu. 11. vers. & ideo pro vero intellectu.*

12 *Cura autem animarum nihil aliud est, quam Sacramenta administrandi potestas. c. 1. de paroch. Gratian. discept. forens. cap. 868. num. 10.*

13 *Ea in beneficiis consideratur dupliciter; sec. Garc. de benef. par. 1. cap. 6. num. 6. Nempe propriè & strictè pro cura penitentiali, quæ foro exercetur animæ, quando scilicet aliquis tenetur penitentiam sacras audire confessiones, cæteraque sacramenta, obligatis ab ipso suscipere, administrare: Gloss. verbo impendant. in Clem. dudum. de pulp. Largè seu impropriè pro cura pertinente ad forum exterius; est potestas fori contentiosi sive judicialis, circa correctionem morum. Clem. dudum. Quintin. in repet. c. de multa. de præbend. in 6. Qualem habent Parochi.*

Penitentialis cura rursus est duplex; Alia *Actualis*, quam exer-
cere tenentur actu per se qui officium habent parochiale seu curatum;
Alia *Habitualis*, quam tenentur, quia est ratione beneficii in fieri cum
executionem potestatis non habeant. *Azor. Instit. moral. part. 2. lib. 3.*
cap. 12. quest. 6.

Eam non habent, vel propter defectum tituli spiritualis per unio-
nem accessionis factum extracti; vel quia recesserunt Parochiani; vel
quin exercendi onere aut consuetudine aut privilegio locati. *Azor. d.*
loc. Sed de iis loco commodiore. Nunc loquendum de Parochiarum
electio.

Eligi debent idonei. *Ihonestas* estimatur hic, ex tribus; 1. Mo-
rum gravitate; 2. *Actus* annorum 25. maturitate. In qua dispensare
nequit Episcopus. *Imol. in Clem. 1. de statu Monach. Contraf. de Sacer-*
dot. part. 3. cap. 3. num. 2. Petr. Gregor. rei benef. cap. 37. num. 5. 3. Et
literarum scientia, *c. cum in cunctis. §. inferiora. de elect.* Nempe tali,
qua distinguere possit inter peccatum & non peccatum, atque inter
mortale & veniale; & populo sacras literas explicare. *S. Thomas in 4.*
dist. 17. in 2. scripto vide Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 4.

Debent post adeptam Parochialis Ecclesie possessionem, *fidei*
intra duos menses emittere professionem; *Concil. Trident. sess. 24. de re-*
format. cap. 12. vel coram Episcopo, vel Vicario; Garcias. de benef.
part. 3. cap. 3. num. 33. per se ipsos, vel per procuratores, sed speciale
mandatum habentes; Campan. in divers. jur. Canon. rubr. 8. cap. 3.
num. 19. Novar. in singul. Jur. Canon. sing. 114. num. 8. in fine Mussobr.
in Synodo Diocesana. cap. 40. dub. 40. per tot. Nec enim *Concil. Tri-*
dentinum aut *Papae Pii IV. constitutio, incipit Injunctum sub dato Idi-*
bus Novembris. 1564. praesens personae praesentiam requirunt. Ergo
hic militat Regula illa ordinaria: *Quicumq. potest aliquid facere per*
se ipsum, potest & illud facere per procuratorem: l. 1. ff. de procurat. c. qui
per alium. &c. potest quis. de reg. jur. in 6. fac. etiam can. optatum. dist. 100.
ubi Pr. epof. Diss. nonnulli Canonista.

Currit illud tempus à die caepae possessionis. *Concil. Trid. d. loca.*
Quod si elabi passii fuerint, nihilominus ad eam faciendam manent ob-
ligati; Quia terminus ille non est praefixus ad remittendam ac termi-
nandam

o o

Orvinus
e Personis
enef. Ecclesiae

G IV
32

mandam obligationem, sed ad differendam poenam. *Garc. d. part. 3. cap. 3. num. 29. Riccius. decis. Curia Arch. Neapol. decis. 220. num. 4. part. 1.*

Non currit provisus, nondum possessione gaudentibus, quamvis per eos stet, quæ minus illam accipiant: *Garc. d. cap. 3. num. 32.*
 17. Quodsi Parochi fidei professionem facere; studio, non perignorantiam, incogitantiam seu inadvertentiam, negligant; incidunt in peccatum mortale; ut colligitur ex Concilio Tridentino d. cap. 12. quod gravibus utitur verbis & infert poenam gravem, quo casu obligat ad culpam mortalem. juxta not. in c. nam concupiscentiam. de constit. *Garc. d. loc. num. 65. in fine.* Fructuum, non in duobus mensibus perceptorum, sed post, puniuntur amissione: *Conc. Trident. d. cap. 12. Garc. d. loc. num. 30. & 39.*

18. Potest parochialis Ecclesia quæ datur in titulum, non in commendam c. nemo deinceps de elect. in 6. conferri non sacerdoti; modo intra annum à tempore possessionis pacificæ, c. commissa. 35. vers. annu autem. eod. in 6. *Pereira de renovat. emphyt. qu. 5. num. 31. ad Sacerdotium promoveri possit; d. c. cum in cunctis. §. inferiora. c. 2. de testit. in 6. Rochus de jure patron. verb. honorificum. num. 24. S. Cong. Concil. teste Garc. d. tract. part. 7. cap. 4. num. 8. & promoveatur, alioqui privatur, nullâ præmissâ monitione ipso jure. c. licet cano de elect. in 6. Rebuff. in praxi benef. tit. de non promotio intra annum. Nec hic excusat ignorantia. *Sayr. in flor. decis. eod. tit. decis. 1. Hoied. de incompat. benef. part. 1. cap. 24. num. 19. Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. beneficia. vers. dico quartò principaliter.**

Pacificam autem possessionem nactus censetur, qui non tantum beneficii & tituli; seu exercitii, & curæ, sed etiam bonorum & fructuum beneficii, seu majoris ejus partis gaudet proventu. d. c. commissa. 35. ubi Gloss. in verbo. pacificam. vers. licet possessionem. Rebuff. in tract. de pacifica possess. num. 168. Menoch. de retinend. possess. remed. 3. num. 502. Garc. d. tract. part. 11. cap. 5. num. 123.

19. Dicta tamen promotionis intra annum obligatio, & nisi fiat amotionis poena, locum non habet, si justum fuerit impedimentum;

tam; d. c. *commissa. ibi. tibi non currit si promoveri iusto impedimento.* Rebuff. d. loco de promotis intra annum. 49. Pereira. d. tract. qu. 6. num. 45. & quidem proveniens sine culpa parochi; alias currit ei annus. d. c. *licet Canon. & ibi Gloss. verbo privati.* Nec obstat. c. *quia diversitatem. ibi. etsi culpa sua fuerit suspensus. de concess. prebend.* Distinguendum enim; Aut culpa ad casum impedimenti fuit ordinata sufficienter; & procedit quod diximus; aut non, & habet locum d. c. *quia diversitatem.*

Sed quæritur, an excusari possit iste, cui obvenit impedimentum tempore eo, quo ordinari non potest; scilicet in fine anni? Respondemus, quod non. Nam, secundum Juris consultos; Impedimentum superveniens tempore, quo actus fieri non potest, non excusat. l. *qui, commeatu. ibi. dum tamen tardius. ff. de remilit. l. 2. vers. si quis tamen. ff. si quis caution. &c.* Decius in c. *ex ratione. num. 16. cum seqq. de appellation. Dissentit Rebuff. d. tit. de promotis intra annum. num. 48.*

Potest tamen Episcopus cum habentibus Ecclesiam Parochialem, dispensare causa studii, ne ad septennium promoveantur ad Sacerdotium, ita tamen ut adstringantur ad suscipiendum intra annum Subdiaconatum; c. *cum ex eo. 34. vers. nos. de elect. in 6. Petr. Gregor. d. tract. cap. 25. num. 9. Rebuff. de privil. Scholast. privil. 36. Sanch. de matrim. lib. 8. disput. 1. num. 21.* Nec obstat, ut quidam rigidi putant. Canonistæ, Concilium Tridentinum, in *sess. 7. de reformat. cap. 12.* Excipit enim casus jure exemptos; inter quos noster: expressus in d. c. *cum ex eo. addite Gloss. fac. & d. Concil. sess. 5. de reform. cap. 1. in fine.*